¹ ARCH. NAC., Gav. 19, Maç. 3, num. 29. — *Sobrescrito*: A el Rey Meu Senhor.

declaraverat reservata tamen pro singulis earundem ecclesiarum rectoribus saltem portione annua sexaginta ducatorum dismembraverat et separaverat illaque sic dismembrata et separata preceptoris sic electis prefatis portionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicaverat et appropriaverat dictoque Emanueli et pro tempore existenti Portugalie et Algarbiorum Regi singulos milites ad preceptorias ipsas nominandi facultatem concesserat per quasdam et deinde per alias suas litteras portionem prefatam moderando ejus loco in nonnullis triginta quinque in aliis aliam quadraginta in reliquis vero aliam quinquaginta ducatorum similium portiones ex singulis earundem ecclesiarum fructibus pro singulis illarum rectoribus reservaverat sedi apostolice pro parte Celsitudinis Vestre qui militie prefate perpetuus administrator existitis exposito quod licet preceptores et milites preceptorias ipsas pro tempore obtinentes et ad illas ut prefertur nominati bellis contra infideles pro tempore gerendis juxta erectionem prefatam interesse deberent Nichilominus qui fructus redditus et proventus aliquarum ex parrochialibus ecclesiis hujusmodi adeo tenues existebant quod deducta ex eis portione annua eisdem rectoribus ut prefertur reservata ad ipsorum preceptorum sustentationem juxta eorum qui ut plurimum ex nobilibus parentibus orti et alias benemeriti existunt status et conditionis condecenciam non sufficiebant quamplures ex dictis preceptoribus bellis hujusmodi prout tenerentur se accingere et illis interesse nequibant Et in eadem expositione subjuncto quod si omnium et singularum preceptoriarum dicte militie quibus bona et jura parrochialium ecclesiarum hujusmodi ut prefertur applicata et appropriata fuerant et quarum singularum fructus redditus et proventus ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum secundum communem estimationem valorem annuum non excederet omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta deducta prius ex eis pro ipsarum parrochialium ecclesiarum rectoribus seu perpetuis vicariis portione annua centum ducatorum similium per eosdem rectores seu vicarios perpetuos annis singulis una cum oblationibus pe do altar et maon bejada nuncupatis propria auctoritate percipiendis cum primum preceptorie ipse vacarent in expensis bellorum per Celsitudinem Vestram contra eosdem infideles pro tempore gerendis arbitrio Celsitudinis Vestre converteretur bella ipsa diligentius et commodius gererentur ac eadem Celsitudo Vestra in bellorum hujusmodi supportandis oneribus aliquod susciperet relevamen eadem Celsitudo Vestra quasdam litteras ab apostolica sede obtinuerat per quas eidem

Celsitudini Vestre ut omnium et singularum preceptoriarum diete militie quibus bona et jura parochialium ecclesiarum prefatarum ut prefertur applicata et appropriata fuerant et quorum fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum secundum communem estimationem valorem annum non excederent omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta deducta prius ex eis pro ipsarum ecclesiarum rectoribus seu perpetuis vicariis portione annua centum ducatorum similium per eosdem rectores seu vicarios perpetuos annis singulis una cum oblationibus prefatis propria auctoritate percipienda cum primum preceptorie ipse per cessum vel decessum seu quamvis aliam amissionem vel dimissionem illarum preceptorum vacarent per Celsitudinem Vestram vel alium seu alios propria auctoritate ordinarii loci vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita exigere et levare ac in expensis bellorum per Celsitudinem Vestram seu vestro nomine contra dictos infideles tam terra quam mari gendendorum convertere libere et licite valeret Ita quod Celsitudo Vestra occurrente vacatione preceptoriarum hujusmodi alios milites seu preceptores ad preceptorias ipsas sic vacantes nominare minime teneretur nec ad id compelli posset apostolica auctoritate concessum et indultum extiterat eidem sedi pro ejusdem Celsitudinis Vestre parte de novo exposito quod eadem Celsitudo Vestra intendebat ex residuis fructibus dictarum preceptoriarum dicta portione centum ducatorum auri ultra oblationes prefatas pro quolibet rectore seu perpetuo vicario ut prefertur reservata milites in bellis contra infideles actu inservientes et alios qui propter servitia in eisdem bellis per eos antea facta arbitrio Celsitudinis Vestre benemeriti fuerint remunerare eadem sedes precibus pro parte vestra desuper oblatis annuendo Celsitudini Vestre vestrisque successoribus Portugalie et Algarbiorum Regibus pro tempore existentibus in perpetuum ut sicut Celsitudo Vestra in vim litterarum apostolicarum Celsitudini Vestre ut premittitur concessarum omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta preceptoriarum prefatarum quarum fructus valorem annum ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum non excedebant reservata dicta portione centum ducatorum similium pro quolibet rectore seu vicario ut premittitur in expensis bellorum contra infideles gendendorum convertere poterat Ita Celsitudo Vestra vestrique successores Portugalie et Algarbiorum Reges prefati omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta prefata portione centum du-

catorum et oblationibus pe do altar et maon bejada nuncupatis pro quolibet rectore seu perpetuo vicario ut preferitur reservatis non solum in expensis bellicis juxta formam dictarum litterarum verum etiam si videbitur in remunerationem seu estipendium militum seu aliorum personarum in bellis contra infideles actu inservientium ac aliorum qui propter servitia in eisdem bellis antea per eos seu eorum parentes facta arbitrio Celsitudinis Vestre vel successorum prefatorum benemeriti reputati forent dummodo parati essent quotiens vocarentur ad bella accedere in toto vel in parte seu partibus vel portionibus eorundem fructuum et emolumentorum arbitrio Celsitudinis Vestre et successorum prefatorum respective convertere et de eisdem fructibus redditibus et proventibus juribus obventionibus et emolumentis eos remunerare libere et licite posset et valeret concessit et indulsit per suas per officium sacre penitencie apostolice expeditas litteras prout in eis latius continetur Cum autem sicut eadem nobis nuper exhibita petitio subjungebat Celsitudo Vestra intendat remunerationem prefatam ex dictis fructibus in toto vel in parte in vim ultimo dictarum litterarum sibi concessarum sibi per assignationem portionum tenças nuncupatarum et seu preceptoriarum super eisdem fructibus facere id tamen ex dispensatione ultimo dictarum litterarum sibi licere dubitet absque sedis apostolice licentia speciali supplicari fecit humiliter sibi super his per sedem eandem de opportuno remedio misericorditer provideri Nos igitur litterarum predictarum veriolem tenorem ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expresso habentes hujusmodi supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitencie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto Celsitudini Vestre vestrisque successoribus Portugalie et Algarbiorum Regibus pro tempore existentibus in perpetuum ut super fructibus preceptoriarum dicte militie quibus bona et jura parrochialium ecclesiarum prefatarum per felicis recordationis Leonem papam x ut preferitur applicata et appropriata fuerunt et quorum fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum secundum communem estimationem valorem annum non excedent omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta que dicta portione pro rectoribus seu vicariis deducta eadem Celsitudo Vestra et successores vestri predicti in vim ultimo dictarum litterarum non solum in expensis bellicis verum etiam in remunerationem seu stipendium militum vel aliarum personarum in bellis contra infideles

actu inservientium ac aliorum qui propter servitia in eisdem bellis antea per eos seu eorum parentes facta arbitrio vestro et successorum hujusmodi benemeriti reputati fuerint convertere et de illis eos remunerare potestis tam in preceptoriiis que hactenus in vim dictarum litterarum Leonis effectum sortite fuerunt quam in fructibus ecclesiarum ad id in vim earundem litterarum Leonis nominatarum in quibus eodem littere effectum sortite nondum sunt dummodo concessio et facultas predictae adhuc durent cum primum tamen illum sortiantur dictis personis benemeritis et earum cui-libet quascunque cujuscunque¹. . . tatis et valoris annui vobis benevisi portiones tenças nuncupatas aut pempones (*sic*) vel alias concessionem etiam sub nomine et titulo preceptoriarum etiam cum vel sine habitu militie prefate ac sub quibuscunque etiam sancti vel sanctorum¹. . . tionibus benevisis etiam uni partem super unius et partem super alterius vel aliarum ecclesiarum prefatarum et seu pluribus personis super unius tantum ex ipsis ecclesiis fructibus redditibus et proventibus juribus obventionibus et emolumentis prout fructus ipsi tenues vel uberes fuerint et Celsitudini Vestre ac successoribus prefatis visum fuerit illis etiam personis quos antea eadem Celsitudo Vestra aliunde remuneraverit in recompensam remunerationis date et ob id revocate vel revocande dando dividendo et distribuendo concedere et assignare libere et licite possitis et valeatis ita quod persone prefate in vim litterarum Celsitudinis Vestre et ejus successorum prefatorum absque alia eis de novo facienda provisione fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta prefata eis sub portione tença nuncupate vel pensionis aut preceptorie vel alio nomine in remunerationem pro tempore assignata propria auctoritate percipere exigere et levare ac in suos usus et utilitatem convertere deducta prius portione rectoribus seu perpetuis vicariis prefatis ut prefertur reservata ac solutis tribus quartis ordini dicte militie prout ex aliis portionibus tenças nuncupatis seu preceptoriiis que cum habitu conferuntur solvi consuevit libere et licite valeant tenore presentium concedimus et indulgemus et tam Celsitudini Vestre quam successoribus ejus Portugalie et Algarbiorum Regibus in perpetuum licentiam et liberam facultatem impartimus Quocirca venerabilibus in Christo patribus Dei gratia Leriensi et Septensi episcopis et discreto viro Didaco de Govea canonico ulixbonensi et eorum cuilibet eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus eidem

¹ *Lacerado.*

Celsitudini Vestre vestrisque successoribus prefatis ac aliis quos presentes littere quomodolibet concernunt in premissis per se vel alium seu alios efficacis defensionis presidio assistentes faciant presentes litteras et in eis contenta quecumque ac ea que illarum vigore in posterum fient per eos ad quos spectat perpetuo inviolabiliter observari contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio secularis (*sic*) Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus aliis que sedes prefata in ultimo dictis et singulis aliis litteris de quibus superius fuit mentio voluit non obstare ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitencie Pontificatus domini Pauli pape **III** Anno Secundo.

Bulla da penitenciaría a el-Rei

1556?

Serenissimo principi domino Johanni Dei gratia Portugallie et Algarbiorum Regi Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbyter cardinalis salutem in Domino His per que monasteria presertim mulierum religiosarum que spreto mortalis viri thoro illi qui speciosus est pre filiis hominum virginitates suas dicarunt feliciori regimini consuli posse conspicimus ex debito officii nostri dum a nobis petitur favorabiliter prestamus assensum Exhibite siquidem nobis nuper pro parte Celsitudinis Vestre per dilectum nobis in Christo illustrem virum Alfonsum de Alencastro vestrum nepotem et apud sedem apostolicam oratorem petitionis series continebat Quod cum extra muros civitatis Colimbriensis sit unum monasterium monialium sub invocatione Sancte Anne ordinis Sancti Augustini canonicorum regularium loci ordinario subjectum et propter vicinitatem cujusdam fluminis qui fere semper hiemali tempore monasterium ipsum inundat in ejus edificiis quasi in totum ruinatum in quo tam ob

¹ ARCH. NAC., Maç. 10 de Bullas, num. 4.

cautelam officinarum clausure et honestati monialium necessariorum quam etiam ob illius paupertatem fervor religionis sub qua a principio fundatum existit frigescere aliquanto cepit nec propter indispositionem loci ad reformationem reduci posset maxime cum obedientie Ordinarii subjectum existat et clerici seculares qui per Ordinarium pro visitatione locorum regularium deputantur pluribus aliis negotiis intenti et rerum monasticarum experientiam non habentes debite reformationi intendere non valeant Et si monasterium prefatum a loco in quo situm existit ad alium locum decentiorem transferretur illudque et moniales in eo pro tempore existentes obedientie correctioni visitationi et protectioni conventus majoris ordinis et militie Santi Jacobi de Spata sub regula Sancti Augustini regnorum Portugalie et Algarbiorum quem Celsitudo Vestra qui ordinis et militie hujusmodi ex dispensatione apostolica perpetuus administrator existit cum beneplacito sedis apostolice ab oppido de Palmela in quo ad presens consistit ad oppidum de Setuvel transferre et inibi illum et illius fratres reformare intendit Vestreque et successorum Vestrorum Portugalie et Algarbiorum Regum protectioni subjicerentur ac ab obedientia correctione visitatione et jurisdictione Ordinarii loci eximerentur ex hoc profecto monasterii et monialium hujusmodi feliciori successui prosperoque regimini consuleretur in Dei laudem et honorem ac religionis augmentum non modicum Quare eadem Celsitudo Vestra que negotio hujusmodi cum Venerabili in Christo patri Dei gratia Episcopo Colimbriense dictique monasterii abbatissa et monialibus respective communicato ab illis respective liberum consensum super premissis obtinuit prout nobis per publica documenta constare fecit supplicari fecit humiliter sibi super his per sedem eandem de opportuno remedio misericorditer provideri Nos igitur instrumentorum super consensibus prefatis prestitorum veriores tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitentiarie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto Celsitudini Vestre ut ordinarii loci vel cujusvis alterius licentia desuper ulterius minime requisita monasterium prefatum a loco in quo situm existit ac omnes et singulas moniales in eo ad presens existentes cum omnibus et singulis ejusdem monasterii fructibus redditibus proventibus juribus obventionibus et emolumentis ac bonis mobilibus et immobilibus ad illud quomodolibet spectantibus et pertinentibus necnon obligationibus et oneribus tam spiritualibus quam temporalibus cum

quibus eadem bona jura et redditus eidem monasterio relicta donata et applicata fuerunt ad aliquem alium locum decentiorem in diocesi Colimbriense vel alibi existenti quem Celsitudo Vestra duxerit eligendum transferre et inibi unum aliud monasterium monialium ordinis prefati cum ecclesia campanili campana claustro dormitorio refectorio et aliis officinis necessariis ad quod abbatissa et moniales dicti antiqui monasterii se transferre ipseque et alie inibi pro tempore recipiende in eo perpetuo Altissimo famulando sub regulari observantia et debita clausura et juxta regulam et instituta ordinis quem professe fuerunt manere debeant quodque et illius abbatissa et moniales pro tempore existentes obedientie correctioni visitationi et omnimode jurisdictioni in spiritualibus et temporalibus prioris majoris conventus ordinis et militie Sancti Jacobi hujusmodi in dicto oppido de Setuvel erigendi ac Celsitudinis Vestre successorumque Vestrorum Portugalie et Algarbiorum Regum pro tempore existentium protectioni subjaceant et ab omni superioritate obedientia correctione visitatione et jurisdictione ordinarii loci exemptum et exempte sint erigi et edificari facere libere et licite possitis et valeatis tenore presentium concedimus et indulgemus ac licentiam et liberam facultatem impartimur omniaque et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta ac bona mobilia et immobilia etiam preciosa dicti monasterii transferendi cum omnibus et singulis oneribus et obligationibus tam spiritualibus quam temporalibus cum quibus eidem monasterio relicta donata concessa vel alias applicata fuerunt eidem de novo erigendo monasterio perpetuo applicamus et appropriamus ac illi perpetuo applicata fore et esse Sicque per quoscunque tam ecclesiasticos quam seculares judices et personas sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi interpretandi et diffinendi facultate et auctoritate judicari interpretari et diffiniri debere ac irritum et inane quicquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus Quocirca Venerabilibus in Christo patribus Dei gratia Septensi et Leriensi Episcopis et Discreto viro Officiali in conventu de Tomar nullius diocesis et illius jurisdictione deputato et eorum cuilibet eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus in premissis per se vel alium seu alios efficacis defensionis presidio assistentes faciant presentes litteras et in eis contenta quecunque debite executioni demandari ac ab omnibus inviolabiliter perpetuo observari non permittentes aliquid in contrarium fieri vel attentari contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris opportuna